und die es mit mir haltende kleine Parthen/ bey meiner Meinung bleiben würde. Die ganze Praejudicial-Frage kommt darauf an: Ob das Ja-Wort zu blosen Tractaten / oder zu wahrhaftigen und eigentlichen Versprechen zu rechnen sey? Vbi, statum controuersiae recte quidem formatum esse, apparet; si modo obseruetur, utrinque supponi, quod pactum des Ja-Worts / pure atque simpliciter, sine ullius conditionis expressione, sit initum. Sed non video, cur praedi-cialis uocetur quaestio, quae principalis est, et sola totius disceptationis argumentum constituit. Pergit Dn. AVTOR: Ich hatte nach meiner hypothesis das Ja-Wort beschrieben / die Herren dissidentes aber eine an-dere definition desselben zum Grunde geleget. Enimue-ro alia definitio, ut par erat, non tantum allata, sed & solide, puto, demonstrata est. Cuius probationis fundamenta, ut hoc loco summatim ea repetam, hic redeunt. Probatur I. Quia pactum de futuris sponsalibus concipi non potest, nisi quod sit promissio de in-eundis sponsalibus. Qui uero consentit in sponsalia futura, consentit etiam in matrimonium futurum. Ergo pacta de futuris sponsalibus promissionem matrimo-nii continent. Alterum ex altero necessario conse-quitur. Idem II. ipsum uocabulum, Ja-Wort/ quod in hoc negotio usurpari solet, manifeste indicat, quod nempe foemina, eiusque parentes, uiro, in matrimonium eam expertenti, annuerint. Promissa igitur sunt sponsalia, et promissum simul matrimonium. Proba-tur III. ex communi indole atque natura pactorum. Haec seruanda sunt, ex his naturalis obligatio et actio oritur. Ergo qui de futuris sponsalibus fidem dedit,

A 3

im-

implete promissum, et sponsalia celebret, ad ipsum coniugium ductura. Hinc recte Titius in *Specim. Jur. Eccl. L. 4. c. 1. §. 32.* Das Ja-Wort aber/ und die Verlobniz/ sind verbindlich/ und erfordern dasjenige/ was versprochen ist. Probatur IV. ex communi et quotidiano usu; quod in hoc negotio is, der das Ja-Wort verlanget/ declarat, se foemina, quam ambit, uxorem ducere uelle; quae dum annuit, wenn sie das Ja-Wort giebt/ repromittit futuras nuptias. Probatur V. quia, secundum uulgata iuris principia, conditio non prae-sumitur, sed exprimi debet, et, in mente retenta, nihil operatur. Qui igitur in pacto des Ja-Worts/ id intendit, ut obligari nolit, nisi cum foemina prius diligenter conuersatus sit, et eius mores penitus scrutatus fuerit, hanc conditionem expresse addere, non uero memoratum pactum, pure et simpliciter, inire debebat. Probatur VI. quia non facile foemina, eiusque pater talem conditionem, si expresse adiiciatur, admittet, et aequo animo feret. Atqui non potest dici negotio tacite inesse conditio, a qua communiter homines abhorrent. Tacita enim conditio non nisi duplice fundamento nititur, lege, uel indeole negotii, cui tacite inesse dicitur. Lex hoc casu deficit. Natura autem negotii ex eo aestimanda, quod plerumque et communiter ab iis, qui illud ineuint, intendi, et fieri solet. Atqui foemina, eiusfie Parentes, cum proci desiderio annunt, wenn sie das Ja-Wort von sich geben/ id communiter agunt, ut uinculum obligationis adstringant, et in futurum matrimonium consentiant. Igitur pacto des Ja-Worts/ talis, quallem dissentientes uolunt, conditio tacite inesse nequit. Probatur VII. quia omnia iura huiusmodi

EX PACTO SPONSALITIO.

7

modi pactum sponsalitium, quod obligatorium haud sit, ignorant, eiusque nec uola, nec uestigium, uel in Iure Ciuii, uel in Iure Canonico, uel in Constitutionibus Provincialibus, occurrit. Probatur VIII. quia pactum a nudo tractatu formaliter differt. Illud est duorum pluriuumue in idem placitum consensus; nudi tractatus autem talem consensum non inferunt; adeoque cum pacto, ad quod solum viam sternunt, idemque praeparant, confundi haud debent. Probatur IX. ex communis consensu, et praxi Consistoriorum; Haec enim, ubi de huiusmodi pactis quaestio incidit, pro eorum ularitate iudicare solent; quae si erroris communis coarcti debeant, liquidis et firmis argumentis id agendum; qualia nondum haetenus in medium producta sunt. Probatur X. ex definitione sponsaliorum, quam pacto des Ja-Worts/ apprime conuenire, in §. 4. cit. diff. liquido ostensum fuit.

§. III.

Cum igitur, his argumentis, et rationibus, propugnata fuerit doctrina communis, facile quisque iudicabat, quid sentiendum sit de sequentibus *i. c.* uerbis: *Ich hatte nach meiner hypothese das Ja-Wort beschrieben/ die Herren dissentientes aber eine andere definition desselben zum Grunde gelegt.* Imo uero ex dictis liquet, fundamenti loco, doctrinae communi, non substerni simplicem definitionem, sed complura rationum momenta suppetere, quae euincant, pactum des Ja-Worts ita definiendum esse, ut a sponsalibus, tantum intuitu solennitatum, non autem obligationis, et vinculi, differat. Contra ea *Ill. Autor*, quod pace Eius monere licet, ubi probandum, quod pacta haec meri tractatis sint,

sint, ad definitionem suam, ceu fundamentum, recurrit; in Annot. sub (n) uerb. *Quod probat tota definitio, ha-
genus latius exposito.* Cum tamen, an illa recte habeat,
in quaestione sit, adeoque, citra principii petitionem,
probationis loco, urgeri nequeat.

§. IV.

Pergit III. *Dissentiens:* Ich habe meine definition durch
den Ursprung von dem Unterschied des Ja-Worts/ und
der Verlobniß/ zu bescheinigen gesucht. Ut appareat, quo
successu haec probatio tentata sit, ipsa uerba ad-
ducemus. Habetur autem illa in §. VI. *Moribus
Germaniae communiter receptum est, ut, quo cautius et circum-
specius societas illa indissolubilis ineat, praecedat sollicitatio
nuptiarum, uel oblatio, die Anwerbung/ a sponsō, uel eius pa-
rentibus, aut amicis, apud sponsam, uel eius parentes, aut cognati-
os tutores, tum sequatur assensus parentum sponsae, uel ipsius
sponsae, das Ja-Wort/ tum post aliquod interuallum sponsalia,
die Verlobniß/ tandem subsequantur nuptiae ipsae, die Hey-
rath- oder Trauung. Subiicitur deinceps statim §. VII.
horum pactorum definitio. Atqui non sequitur: Mori-
bus Germanorum receptum est, ut pactum des Ja-Worts
antecedat sponsalia. Ergo hoc nullam obligationem
parit; Ergo haec pacientium intentio tantum est, ut,
circa animum se obligandi, alter de alterius moribus certior
fiat, uel etiam, ut tractent de pactis dotalibus, et tunc demum,
si consisterit de morum ad societatem indissolubilem necessaria
conuenientia, uel etiam, si de pactis dotalibus conuenerint par-
tes, fidem, de matrimonio ineundo, interponant.*

§. V.

E quidem video, quod in §. VII. Not. g. Dn. Autor rem
sequentem in modum demonstrare aggrediatur

Hand

EX PACTO SPONSALITIO.

9

Haud dubie, ait, ea fuit intentio primaria ueterum Germanorum, qui haec pacta de futuris sponsalibus, adhuc in medio papatu moribus introduxerunt, ideo quod uiderent, societatem coniugalem ita indissolubilem esse, ut etiam ex grauissimis caussis, excepto adulterio, coniugibus non recedere liceret a se inuicem, immo ex principiis iuris Canonici tum unice approbatis, coniugium ne quidem ob adulterium dissolui quoad vinculum. Et si enim uirgo uel uidea moribus talibus praedita sit, quae alii honestis personis uirilis sexus maxime placeant, facile tamen contingere poterit, ut propter diuersitatem temperamentorum huic uel illi sposo illi fini intolerabiles, et ex iis postea per societatem indissolubilem subsecutam odium plusquam Vatinianum, ex communi conditione humani generis, oriatur, de quo testatur illud Poetae, quod in omnium ore est : Non amo te, Volusi etc. Accedit, quod regulariter homines, et potissimum sexus foeminaeus magis ad dissimilandum a tenera educatione adseretus, in paucioribus illis conuersationibus publicis dissimulet mores, et iam non laudabiles, qui ita in continuata conuersatione paululum familiariter sic dissimulari nequeunt, u. g. nimia auaritia, prodigalitas, ambitio, luxuria, inuidia etc. Eadem est ratio sexus uirilis, utpote qui pariter talibus moribus uel uitiosis et hactenus dissimulatis, uel etiam honestis, sed a sponsa moribus (etiam honestis) valde alienis, praeditus esse potest. Nam hactenus utriusque contrahentium par ei aequalis debet esse conditio. Sed ubi, de hac ueterum Germanorum intentione, uestigium occurrit ? Et unde probatur, quod pacta haec, in medio papatu, denum inualuerint ? quod propter difficultatem dissoluendi matrimonialis vinculi introducta sint ? Omnes hae circumstantiae, quibus tota probatio absolvitur, eius generis utique sunt, ut sufficiat, eas negari, cum iuxta omnes Logicae regulas,

B

ea,

ea, quae facti sunt, non praesumantur, et affirmanti demonstratio incumbat. Ad summum patet, hanc simplicem conjecturam esse, quae ne quidem ulla probabili specie se commendat. Prolixe enim ostensum, cur regulis prudentiae repugnet, per solennia pacta fo- res procis ultiro pandi, qui libere semper recedere que- ant, nec prius obligari uelint, quam familiari congue- tudine usi, et interiora scrutati sint. Nemini facile per- suadebitur, ueteres Germanos tam simplices fuisse, et famae filiarum tam negligentes, ut pacta admiserint, quae incertam ualde coniugii spem ostenderent, filia- bus autem, propter uarias fallendi artes, et ingenii hu- mani inconstantiam, eoque dubium rei euentum, ma- ximum praeiudicium afferre possent.

§. VI.

Quae intentio quondam Germanorum, in medio pa-
ci intentionem, quam Hodie, in huiusmodi pacis in-
eundis, habere solent, expendamus. Nam utrobique
eadem Lex Diuina, de individua uitiae consuetudine,
per matrimonium contrahenda, utrobique eadem illius
legis interpretatio, locum tuerit. Atqui inter mille
exempla uix unum dari, putem, ubi pater, praesertim
honestioris conditionis, uiro annuat, declaranti, se qui-
dem in matrimonium sibi filiam eius destinasse, sed se
prius obligari nolle, quam ad tempus cum ea familia-
rius conuersando, illius mores, temperamentum, vir-
tutes, et uitia, diligenter explorauerit. Sane huius-
modi periculoios morum exploratores prudentissimus
quisque longissime a se submouebit. Quam uero con-
ditionem, aperte ostensam, nemo facile aequo animo
fert,

fert, ea nec tacite, ut supra dictum, negotio ineſſe potest. Neque enim pacientes id tacite agere censeri queunt, quod ab hominum genio, atque intentione, communiter alienum est. Eandem intentionem veterum Germanorum fuisse, tamdiu praefumi debet, quoad contrarium probatum fuerit. Quod hactenus nondum factum.

§. VII.

Rationes omnes, a *Dn. Thomafio* adductae, id tantum conficiunt, optandum esse, ut personae, arctissimam coniugii societatem initurae, mores ultro citroque perspectos habeant, eoque dissidiis, et rixis, quae inter coniuges, dissociatis eorum animis, quotidianaे fint, quantum fieri possit, occasio praeſcindatur. Quod pius et salubre uotum esse, non abnuo; sed nego, pactum des *Jac. Worts*/ huic fini obtinendo, uel aptum, uel propterea a Germanis introductum esse. Compluribus rationibus demonstratum est, tot incommodis pacta, qualia *Dn. Dissentiens* supponit, laborare, ut Principi, si quis eo animo esset, omnibus modis dissuadendum sit, quo minus in eam sententiam legem ferat. Quamobrem, ut hodie, ita et olim, inter Germanos, talia pacta obligatoria, nec inter illa, et sponsalia, nisi intuitu solennitatum, discriminem fuisse, ex communipactorum indole atque validitate, iudicari debet; cum aliud, nec ex Veterum monumentis, nec aliunde, ostendi possit. Vnde liquet, argumentum, quod *Ill. Autor*, pro firmando definitione sua, ab origine discriminis, inter pacta de futuris sponsalibus, et ipsa sponsalia, repetit, et in quo omne praesidium causae suae constituit, lubricum ualde et infirmum esse; cum nec origo eorum,

nec intentio, qua distingui a sponsalibus coeperint, ullo modo demonstrari queat.

§. VIII.

Quodsi coniecturis, in hoc negotio, locus esse debeat, et mihi sententia dicenda, ex longe alio fonte discriminis huius originem arcessendam esse, crediderim. Constat, Germanos inde ab antiquissimis temporibus, nullum momenti cuiusdam negotium, sive laetum, sive triste, id esset, celebrare solitos, nisi ut simul, prout cuiusque patrisfamilias facultates permetterent, solenni conuiuio se mutuo exciperent. Inter negotia grauiora autem, sine dubio, sponsalia reputabant. Haec igitur, inter personas, quae non omnino paupertinae fortis essent, aliter, quam mediante solenni conuiuio, celebrari, fas haud esse, existimabant. Quia autem hoc non semper paratum esse potest, inde necessario tempus, quo, per pactum des *Jas Worts*/ fides de matrimonio ultro citroque datur, ab eo, quo festivitas sponsalitiae, cui demum uulgo nomen sponsaliorum, Verlobnis/ impositum fuit, celebratur, distingui debuit. Ut hinc pacta de futuris sponsalibus, ab ipsis sponsalibus, non ratione obligationis, et vinculi, sed tantum intuitu solennium, atque festivitatis, differant. Confirmat me, in hac coniectura, non parum mos, cuius in §. 1. mentionem inieci, hodienum inter eos, qui ruri habitant, passim receptus, ut pactum des *Jas Worts*/ die Kleine Verlobniß/ ipsa uero sponsalia, h. e. festivitatem sponsalitiam, das grosse Verlobniß/ appellare soleant. Cum igitur sola mentio, et re promissio, futuri matrimoni, sufficiens alibi habeatur, neque inter hoc pactum, et ipsis nuptias, alia solennitas intercedat, Germani, mul-

multiplicandis conuiuiis intenti, nouum gradum, quo ad thalamum iretur, fabricarunt; ut primo agitentur tractatus, quibus nulla uis obligandi inest, tum simplex promissio, de matrimonio ineundo, quae das *Ja-Wort* audit, succedat; postea haec promissio, per sponsalia, solenniter celebrata, repetatur, et demum nuptiae, uelut ultimum complementum, sequantur. Saltem, nisi me omnia fallunt, haec, de origine discriminis, inter pactum des *Ja-Worts* et ipsa sponsalia, conjectura mea, cum notissima Germanorum consuetudine nitatur, aequa probabilis est, atque ea, quae *Dn. Autori* arridet.

§. IX.

Hinc facile colligi potest, quo numero habenda sint uerba, quae c. l. sequuntur: Meine Herren Widersacher hatten auch diese meine Lehren/ mehr durch schlechten Widerspruch/ als durch gegründete Ursachen/ zu refutiren sich bemühet. Iudicet aequus lector, an simplex contradicatio sit, quae, generali pactorum ualiitate, communi usu, et intentione hominum, talia pata in euntium, praxi denique, in iudiciis, quotidiana, defenditur. Sed et nullum, puto, ex omnibus rationum momentis, quae, pro firmanda aduersa sententia, in medium ill. *Autor* attulit, praetermissum, aut non satis excussum, ostendi potest; contra potius ita omnibus satisfactum, ut, quid amplius desiderari possit, non uideam. Quod uero *Dn. Thomasus* addit: Und also war es offenbahr/ daß der ganze Streit auf eine logomachie hinaus ließ/ id, nescio, quo pertineat. Non enim in uocabulis tantum, sed in re ipsa, maximus utique dissensus est. Namque plurimarum causarum decisio ex eo dependet, utrum is, qui pure et sine conditione petiti, ut

communiter fieri solet, et impetravit das Ja-Wort/ ualide obligatus sit, ad sponsalia, et nuptias celebrandas, an uero in terminis nudorum tractatum uestetur, ad eoque in eius arbitrio sit, utrum recedere, an progredi ad ulteriora uelit. Posterius uult illi Autor, sed prior est nostra, eaque communis, sententia; quam et fori Ecclesiastici usus confirmat.

§. X.

Imo ipse Dn. Autor nullam logomachiam hic agnoscat; dum uaria loca ex Annot. suis ad Lancellotti Insit. Iur. Can. citat, unde responso ad obiectiones allatas deponi possit. Ita enim inquit: Und zweifle ich nicht/ dass auch in diesen allegirten notis unterschiedliches anzutreffen sey/ vermittelst welchen man die in der Wittenbergischen disputation besündliche Einwürffe und contradictiones leichtlich beantworten könnte. Sed age, uideamus, utrum *citationis locis* aliquid deprehendere liceat, quo fundamenta praetermissae uideamur, illi Autorem uacca πόδα sequemur. Ita uero Ille pergit; Dieweil auch die distinction inter sponsalia de presenti et de futuro fürnemlich in dem Päpstlichen Recht gegründet war / und die Canonisten durch ihre Erklärungen / und durch die falsche Lehre/ dass die Ehe ein Sacrament sey / dieselben mehr verwirret/ als deutlicher gemacht hatten; als hatte ich schon anno 1716. und also etliche Jahr vor der Wittenbergischen Disputation, in meinen Anmerkungen über des Lancellotti institutiones iuris Canonici, und des andern Buchs 9ten bis 16ten Titul/ die vielfältigen durch das *Ius Canonicum* in Ehe-Sachen eingeführte Verwirrungen / und grobe Irrthümer/ ausführlicher/ als von andern geschehen/ gezei-

gezeiget; fürnemlich aber bey dem 10. II. und 12. Titul
die in meiner Disputation vom Ja-Wort hauptsächlich
berührten afferia weiter ausgeführt. Tum primo lo-
co prouocat ad Not. 250. p. 780. Ibi uero haec sola quae-
stio: *Virum matrimonium sit Sacramentum, pertractatur.*
Simul etiam arcana politica, quae sub doctrina ponti-
ficiorum lateant, recensentur. Sed non apparet, quid
illa quæstio, ad decidendam item, de validitate no-
strorum pactorum, conferre possit. Siue enim cum
Pontificiis, matrimonium pro Sacramento habeas, si-
ue illud ab eorum numero excludas, utrobique is, qui
fidem de matrimonio ineundo dedit, eam seruare, et
promissa implere tenetur. Nostrates, aequa ac illi, si ab
adulterio, quod solum Christus excipit, recesseris, uin-
culum coniugii indissolubile esse, ex Lege Diuina,
contendunt, ut hinc quisque gratuam causam habeat,
cur, in hac societate incunda, caute et circumspecte se
gerat, nec facile, praecipi consilio, socium sociamue,
cuius mores prius cognitos non habeat, sibi eligat.
Vbi utique liberum cuius est, sibi ante omnia fami-
liare cum foemina, quam ambit, commercium, stipu-
lari, ut, utrum sibi conueniat, nec ne, secum statuere
possit; Sed enim uero, ut supra dictum, tantum non
semper repulsam feret, qui non, nisi hac lege, spem nu-
ptiarum foeminæ e longinquò ostendet. Nec uero,
uel character Sacramenti, uel saltē indissolubilitas
matrimonii, nos subigit, ut in pacto des Ja-Worts/
ta-
citam conditionem fingamus, a qua communis usus, et
intentio pacientium, abhorret. Si quis igitur pure
et simpliciter, nulla, uel dotis, uel praeparatoriae con-
versationis mentione facta, foeminam in matrimonium

ex-

expetat, et haec pure atque simpliciter annuat, quod in pacto des Ja-Worts fieri solet, postea vero, sub obtentu nudorum tractatum resiliere audeat, fidem datam aperte fallit, et dolose agit; Saltem pleraeque foeminae, earumque parentes, optima conscientia iurare poterunt, nihil tale sibi in mentem uenisse, cum memoratum pactum inirent.

§. XI.

Alter locus, quem Dn. Autor excitat, est Not. 254. p. 790. ubi uentilatur quaestio: *An etiam sponsalia sint sacramentum?* Tum plures quaestiones, circa characterem, a Pontificiis matrimonio impressum, recensentur. Sed nihil inde, quod ad fulciendam doctrinam, de qua nunc agitur, faciat, exsculpi potest. Cum ipsum matrimonium, iuxta genuinam hypothesis, haud sit Sacramentum, multo minus sponsalia in hunc censem uenire queunt; nihilosecū tamen pacta, quibus matrimonium futurum promittitur, ualida sunt, et hinc obligationem, atque actionem producunt; ut ab illis, priuato ausu, et in primis altera parte inuita, resilire, nefas sit. Fluit hoc ex generali praecepto iuris Naturae, quod pacta seruari iubet, siue rationem Sacramenti habeant, siue non.

§. XII.

Insequitur Dn. Autor, et citat Not. 283. p. 805. seq. *Dass Tractaten über künftige Ehen wären / und also die Parteien nicht obligirten.* Vbi uerum quidem est, quod sponsalia, proprie dicta, iure Canonico, tantum illa sunt, quae de futuro, scil. matrimonio, dicuntur. Nam ca, quae de praesenti, iure Pontificio, audiunt, reuera ipsum

ipsum matrimonium, utut minus solenne, constituunt. Quod uero sponsalia, secundum canones, nudorum tractatum instar habeant, neque obligationem producant, gratis dicitur, nec solido fundamento demonstrari potest. Agnouit hoc iam dudum *Celeb. Dn. Bobmerus, ICtus Halensis, Iur. Eccles. Protest. L. 4. t. i. §. 35.* ubi Carpzouium reprehendit, quod Chemnitii doctrinam sequutus, statuat, Sponsalia de futuro, non nisi tractatus de futuro matrimonio inferre, quo nihil absurdius dici possit. Id quod in sequentibus, argumentis compluribus, demonstrat, quae, cum et nostra faciamus, huc recitasse iuuat. Primum est, quod in sponsalibus de futuro Iuris Canonici fides pure detur, de matrimonio contrahendo, c. 2. X. d. *Sponsal. c. 5.* X. qui clericat, uel uouent. Qui uero, addit, utrinque pure, sine omni conditione fidem, sibi dederunt, de matrimonio contrahendo, plane non amplius subsistunt in nudis tractatum terminis, id quod etiam Pontifex in cit. c. 2. exemplo societatis declarat. 2) *Quod poenitentia ecclesiastica frangentibus sponsalia de futuro imponatur, c. 3. X. eod.* id quod ad tractatus præparatorios applicari nequit, in quibus nulla fidei violatio occurrerit, quod tamen in sponsalibus de futuro fractis supponitur. c. pen. in f. eod. 3) *Quod sponsalia de futuro hoc iure inducant impedimentum honestatis publicae, c. 8. X. eod. c. un. b. t.* in o. 4) *Quod sponsalia haec dicantur uera et proprie dicta sponsalia, quod de nudis tractatibus dici nequit.* 5) *Quod obligationem efficacem inducant, c. 22. X. b. t.* quod rursum alienum est a tractatibus præparatoriis.

§. XIII.

Sed iam expendamus rationes, quibus III. Autor c. l. sponsalia, secundum Ius Canonicum, obligatoria
C haud

haud esse, propugnat. Vbi initio recte monet, ante
 omnia naturam horum sponsaliorum esse considerandam; id est,
 quaenam fuerit intentio spondentium, quod ducturi sint in po-
 sterum hanc, vel illam, in uxorem, et quod reprobiterent, quod
 accipere in futurum uelint hunc, vel illum, in maritum; an
 nimurum per ista sponsalia firmiter obligari uoluerint, an uero
 alterius finis gratia, et cuius, ista sponsalia ratihabitionem praes-
 cesserint. Pergit: Si sponsalia fuissent obligatoria, quid opus
 fuisset subsequenti ratihabitione, per uerba de praesenti? At
 qui ratio in promtu est; Quia ratihabito, per uerba
 de praesenti, consensum matrimoniale, adeoque
 ipsum coniugium, infert. Per uerba de futuro pro-
 mittitur, per uerba de praesenti autem perficitur, ma-
 trimonium. Inde uero non sequitur: Ergo promissio
 matrimonii obligatoria haud est, sed nudos tractatus
 moribus receptum, in arbitrio pacientium est, utrum
 praemittere, uelint. Exemplum, ubi sine sponsalibus
 matrimonium statim contractum fuit, habetur in c. 9.
 X. d. sponsal. Alius est consensus sponsalitus, alias ma-
 trimonialis. Ex utroque autem nascitur obligatio, et
 actio. Ille, ad connubium perficiendum, hic, ad officia,
 quae coniugibus incumbunt, praestanda obligat. Equi-
 dem haud nego, quod maxime intersit, non solum matrimonium
 inire uolentium, sed et ipsius Reip. si societas uel plane
 non, uel saltet difficillime dissolubilis, non praecepsanter ab
 incautis ineat, sed si id, magna deliberatione praecedente ei
 inquisitione in mores sponsi, et sponsae, fiat. Sed propterea
 opus non est, ut permittratur hominibus, se mutuo, cir-
 ca tam graue negotium, decipere, et pacto des. Ia. Worts
 affin-

affingere conditionem, de qua nihil inter pacifcentes dictum, uel actum est. Non igitur ferendum, nec probari potest, *suisse sponsalia nihil aliud, quam tractatus de futuris nuptiis, seu super contractu matrimonii, per uerba de praesenti declarando.* Fundamenta, superius a Dn. Böhmero adducta, longe aliud evincunt; et quod sponsalibus de futuro, secundum Ius Pontificium, nihil minus, quam definitio nudorum tractatum, qui nullam uim obligandi habent, conueniat. Sane hic merito desideratur consecutio. Sponsalia de futuro denum, per subsequentia uerba de praesenti, transeunt in coniugium; Ergo non sunt obligatoria. Ergo sunt meri tractatus.

§. XIV.

Progreditur deinceps Dn. Autor ad remouendam obiecctionem, a B. Strykio allatam, cum ait; Concedit B. Strykius de diffensu Sponsalitio sect. i. §. 36. tractatus in nullo negotio iuris vinculum inducere, et tales tractatus esse, si sponsus sollicitet nuptias, uel se ad eas offerat parentibus, uel etiam ipsi sponsae, iuxta uulgaum: eine Anwerbung macht keine Verbindung; sed urget tamen, tractatus non esse sponsalia. Quodsi uero quis, ut fiat in sponsalibus, fidem alteri dederit, quod uelit illum accipere, tum iam nexum obligatorium adesse, cum ex omni pacto Iure Canonico et moribus oriatur actio, et se nulla stipulatio praeceperit. Haec B. Virihypothesis, quae et communiter in foro recepta est, rectissime habet, et sponsalia, a tractatibus, accurate distinguit. Sed tamen circa eandem duo Dn. Thomasius notat. Primo, ait, uerum est, non omnes tractatus de nuptiis sunt sponsalia, ut illa sollicitatio die Anwerbung; sed propterea non sequitur, Ergo sponsalia non sunt species tractatum. Enim uero nec Strykius c. l. ita colligit, sed argumentum suum desumit ex

generali ualiditate pactorum, quae, iure Canonico, et moribus hodiernis, efficacem obligationem et actionem, producunt. Sed, hoc ipsum falso esse, *Dn. Autor* secundo loco monet; idque probat exemplo pacti de emendo, uendendo, locando, conducendo etc. quae sint uera pacta, et tamen nullam actionem pariant. Vbi obiter obleruandum, quod *Ill. Autor* haec pacta, probationis, eiusdemque praecipuae, loco, urgeat. Nam et in sequentibus nullo alio argumento utitur, quam quod, a pacto de emendo, uendendo, desumit. Operae pretium fuerit, ulteriorem eius demonstrationem afferri, et, quid in recessu habeat, expendi. *Igitur*, pergit, melius fecisset Pontifex, si in praesenti quæstione, simile de societate, quod re uera ad negotium sponsaliorum de futuro parum quadrat, omisisset, et loco illius usurpasset simile de pacto emendi et uendendi. Atqui uero Pontifex in c. 2. X. d. sponsal. de promissione matrimonii agit, cui ad obligationem, et actionem, cum effectu pariendam, nihil deest, si pure et simpliciter, sine ulla conditione, facta est. Cum hac promissione contractus societatis quodammodo comparari potest; quippe qui et ipse solo consensu constat, ex eoque obligatio, et actio descendit; et si in eo disparitas manifesta sit, quod societas, priuata contrahentium uoluntate, semper dissolui possit, sponsalia non aequae; quippe quae non aliter, quam publica autoritate, rumpuntur. Quod uero paetum de emendo, uendendo, ad praesens negotium nullo modo quadret, et in superiori Dissertatione solide demonstratum est, et ea, quae sequuntur, fusius ostendent.

§. XV.

§. XV.

Demonstratio III. Autoris haec est : In emione, uen-
ditione, inquit, plerumque futurus emitor quaerit uen-
ditorem, eique se offert ad emendum, uenditor uero spatium
deliberandi petet. Hic est primus gradus tractatus. Huic si-
milius est oblatio sponsi, die Anwerbung. Transeat ha-
cenus instituta comparatio. Nam utrinque nudos
tractatus subesse, et nondum aliquam obligationem
nasci, in aprico est. Pergit Dn. Autor : Sequitur alter
gradus tractatus in emione, pactum mutuum de emendo et uen-
dendo, cui semper ineſt tacita conditio, si de bonitate mercis, et
de quantitate pretii, conuenierit. Huic respondent sponsalia de
futuro, seu pacta de ducendo et nubendo, cui semper tacita ineſt
conditio, si de conuenientia morum uirilium, durante conuer-
satione honesta, per haec sponsalia impetrata, accuratius con-
ſliterit, si de dote, dotalito, donatione proper nuprias, de suc-
cessione etc. prius conuenierit inter partes. Hic uero in eo,
in quo similitudo quaeritur, maxima dissimilitudo oc-
currit. Quamdiu nondum adeſt merx certa, et pretium
certum, emito uenditio contrahi nullo modo potest,
cum utrumque ad eius formam atque essentiam perti-
neat. Quoad igitur merx, et pretium determinatum,
defunt, neuter aduersus alterum ad tradendum, uel
praestandum, experiri potest ; cum certum actionis
objectum deficiat. At haec longe aliter se habent in
pacto sponsalitio, quod Ja-Wort appellant. Quando
uir pueram, pure et sine conditione adiecta, ambit,
eademque, cum parentibus suis, annuit, wenn sie das Ja-
Wort von sich geben/ nihil, quod ad essentiam et for-
mam negotii pertineat, deſſt, perinde ut cum ipsa em-
tio uenditio perfecta et celebrata est. Igitur in pacto

de emendo, uendendo, quamdiu in his finibus subsistit, semper substantialia emtionis desunt; sed in pacto nostro, pure celebrato, semper essentialia sponsaliorum, quae in eorum definitione occurruunt, adsunt. Nam exploratio morum, dos, dotalitum, successio etc. non ad formam, uel sponsaliorum, uel coniugii, pertinent, sed accidentalia sunt, quae non aliter necessaria habentur, quam si, per modum conditionis, disertis uerbis, adiecta sint. Accidentalia, deficiente lege, non insunt negotio, sed exprimenda ueniunt. Vnde ab essentialibus, in emtione, ad accidentia sponsaliorum, nullum idoneum argumentum duci potest.

§. XVI.

Pergit *Dn. Dissentiens*: *Sequitur iam tertio in emtione ipse contractus obligatorius*. *Huic respondebat ratibabilius sponsaliorum, per uerba de praesenti, que hodie nomine sponsaliorum de praesenti uenit*. Hic duo notanda sunt. Primum est, quod, cum sponsalia de praesenti, iure Canonico, ipsum indissoluble coniugium inuoluant, non tam, cum emtionis contractu, quam actu traditionis, comparari debeant. Sponsalia, uel pacta sponsalitia, promissionem matrimonii continent, quae nondum ius in corpus alterius, sed uelut ius ad rem solum tribuit. At, ubi consensus matrimonialis, siue per copulam sacerdotalem, siue alio modo, lege, uel consuetudine introducto, declaratur, alter alteri corpus suum tradere, et sic uelut ius in re transferre intelligitur; ut ab eo tempore corporis usura mutuo permissa sit. Alterum est, quod *Dn. Thomasius* existimet, ratibationem sponsaliorum per uerba de praesenti, hodie nomine sponsaliorum de praesenti uenire; cum tamen certum conclamatumque sit,

sit, sponsalia de praesenti, iuris Canonici, non nisi titulum ac nomen sponsaliorum, pree se ferre; re ipsa auctem uerum atque indissoluble matrimonium complecti. Quod in hodiernis sponsalibus, quae *de praesenti* vocamus, longe secus est. Vnde haec re uera sunt illa sponsalia, quae ius Canonicum *de futuro* dicit, nec ueri matrimonii rationem habent; quia tantum sponsatio, non uero matrimoniali, consensu constant. Non enim, cum sponsalia ineuntur, id agitur, ut personae desponsatae, maritus et uxor, fiant, sed tantum ultro citroque promittunt, quod in futurum tales fieri uelint. Nondum alteri in alterius corpus aliquod ius quae situm intelligitur; sed, tempus nuptiarum expectari, par est. Ut hinc, in nostris sponsalibus hodiernis, luculentus quidem contractus obligatorius subsit; qui tamen ab ipso matrimonio longissime distat. Quare etiam *consummatio matrimonii per coniunctionem carnis* etc. non tam cum *traditione et solutione proiū*, in contractu emptionis, quam cum actuali rei uenditae, et traditae, usu, comparari debet. Ipsius enim traditionis loco, consensum matrimoniale esse, supra dictum,

§. XVII.

Insequitur III. Autor c. l. His uero iam suppositis, (quae tamen non supponi, sed probari, debebant) quo argumento decisio Iuris Canonici impugnari poterit, dum statuit, contrahentes sponsalia, si uel mutuo recedere a sponsalibus uelint, uel una pars ea uelit ratibabere, altera nolit, id permittendum esse, nec partes ad implementum cogi debere. Sed hanc facultatem, a sponsalibus, altera parte inuita, pro lubitu, et sine iusta causa, recedendi ius Canonicum nullibi concedit; contrarium potius, argumento non uno,

uno, in superioribus demonstratum est. Itaque nihil circa decisionem Iuris Canonici desideratur, nisi quod, utriusque partis consensu, aequa facile, atque a contratu societatis, ab iis resiliiri posse, in c. 2. X. d. Sponsal. dicatur. Nam et in sponsalibus suo modo locum tueretur effatum Saluatoris, *Math. XIX. u. 6.* *Quos Deus coniunxit, homo non separat;* ut *B. Zieglerus c. l.* rectissime monet. Neque enim ferendi sunt, qui, inter sponsalia, et alium contractum, nihil discriminis, intuitu vinculi, intercedere, atque adeo ab illis, utriusque partis consensu, promiscue recedi posse, autuantur. Etsi enim sponsalia nondum sint ipsum matrimonium, uiam tamen proxime ad illud sternunt, et ius quae-
cum tribuunt, ad ineundam societatem, ex pracepto diuino, indissolubilem. Quippe rationis est, ut eius vinculi, quod Deus perpetuum, et indiuuiduum esse iussit, promissio non temere, & sine ulla causa, a pacientibus tollatur; cum autoritas diuina in nullo alio contractu ita interuenire intelligatur, atque in eo, quo fides, de foedere, cuius autor Deus peculiari ratione est, ineundo, ultro citroque data est. Hinc laudanda omnino Consistoriorum Praxis, quae promiscuam, et priuatam, sponsaliorum dissolutionem, ne quidem utriusque partis consensu, permittit, sed, causam semper ad Judicem Ecclesiasticum deferri, et ab hoc ante omnia amicabilem compositionem studiose tentari, et tum demum, si haec locum non inueniat, sponsalia dissolui, iubet.

§. XIX.

Ex dictis liquet, frustra hic ad tractatus, frusta ad pactum de emendo, prouocari, cum in sequentibus

tibus demonstratio hunc in modum peragitur: *Quis diceret, emorem et uenditorem futurum fidem uiolasse, si, praecedente pacto de emendo et uendendo, eoque serio, (ubi reuera uendorum quaerit emorem aedium, et emptor aedes,) recedant utrumque a tractatibus?* *Quis diceret, quod hoc sit res mali exempli, cum iuxta proverbiū: Das Hauf ist seine / das Geld meine/ etiam hoc fieri possit, et fiat quotidie, salua utrobius amicitia. Ulterius, quis non iustissime irasceretur uendori, si dicaret, se paratum esse ad uendendas aedes, pretium, quod postulauerit, esse iustum, das Hauf sey in der Wahrheit so viel werth/ si petat, ut iudex cogat reum, ut premium hoc ipsi soluat, dass er dem wunderlichen Menschen den Stroz - Kopff zu rechte setze.* Aut si emitor similia urgeat, aduersus uenditorem, urgendo, se pretium iustum obtulisse, et uenditorem, ex mera auaritia, eo nolle esse contentum. Comparisonem enim illam sponsaliorum, cum pacto de emendo, ab hoc loco prorsus alienam esse, clarissime in superioribus, et in saepe cit. *Diss. Inaug.* demonstratum est. Irascendum potius foret amasio, uel sponsus, qui, posteaquam fidem, de matrimonio incundo, pure dedit, accepitque, deinceps hoc uiolatae fidei obtentu uti uelit, se mutasse animi sententiam, sibi non amplius placere puellam, et hoc sufficere debere, uel etiam, se sperasse ampliorem dotem, quam nunc inueniat. Annon iustissime huic regerat foemina: Cur non initio, cum nuptias meas, uel ipse, uel per proxenetam, solicitares, hanc mentem declarasti? nunc, post fidem coniugii ultro citroque datam, post conuersationem, et consuetudinem diuturnam, nec nisi amantibus conuenientem, res amplius integra haud est; nec huiusmodi uoluntatis mutatio, fine

D

prae-

praejudicio meo, atque contemtu, et graui imminu-
tione spei nubendi, fieri potest. Paucissimis enim ta-
li casu persuadebitur, amoris innocui lineam non tran-
scendisse personas, praesertim calidas, et in flore aeta-
tis constitutas, quae, post pactum des *Ja. Worts*, diu-
turna, eademque interiori, consuetudine vitae, mutuo
usiae sunt. Ceterum, ad probandam thesin, quod, lu-
re Canonico, a sponsalibus, etiam uni parti, altera in-
uita, recedere liceat, *Dn. Thomasius* adducit *c. 17. X. de*
Sponsalibus; cum uero contrarium expresse habeatur in
c. 10. eod. antinomiam hanc esse, contendit. Sed, ut
eo confugimus, opus hand est; quia laudatum *c. 17.*
commodate hanc interpretationem admittit, quod ibi
iusta et rationabilis causa supponatur; qualis, etiam
hodie inter Protestantes, ad sponsalia dissoluenda
sufficit.

§. XX.

Nec uero in *Noz. 306. p. 817. seg.* ubi de origine spon-
saliorum de praefenti, quatenus a matrimonio
distinguuntur, agitur, quicquam reperire licet, quod,
ad obligationem pactorum sponsalitorum infringendam,
ualeat. Sponsalia, proprie dicta, semper, et o-
mni iure, a matrimonio differunt, quaecunque demum
uerba, siue praesentis, siue futuri, temporis adhibeantur.
Vnde sponsalia de praefenti, iuris Canonici, quae
matrimonium inuolunt, improoria sunt, et a natura
sponsalitorum recedunt. Per sponsalia enim semper
futurum, non *praesens*, coniugium promittitur; siue pu-
re, siue in diem, aut sub conditione, incantur. Pura
sponsalia, iuxta stylum hodiernum, *de praesenti* vocan-
tur, et a matrimonio luculenter differunt. Add. *Pa-*
genſt.

genſtecherus Sicil. ad Comp. Iur. Lauterb. Manip. 3. ad pag. 437.
 Sed, ut dixi, quamcunque sententiam teneas, sive,
 quod benedictio sacerdotalis ad formam matrimonii
 pertineat, sive non, nihil per hoc, efficacie pactorum
 sponsalitorum, decedit. Semper enim validam pro-
 missionem continent, sive futurorum sponsalitorum so-
 lennium, sive futuri matrimonii. Satis est, quod ne-
 gari non possit, sponsalia de praesenti obligatoria esse.
 Namque horum uim, pacta sponsalitia, pure contracta,
 habere, pluribus ostendit.

§. XXI.

Quod Not. 322. et 347. attinet, ubi indicantur fon-
 tes, cur non ubique, in causis matrimonialibus,
 Protestantes doctrinam Canonistarum retinuerint, et se-
 cuti sint, rursus non video, quid inde praesidii, ad pa-
 torum nostrorum uim euertendam, peti queat. Sit
 ita, quod ICtorum multi, sive affectu erga B. Lutherum,
 sive eius autoritate, permoti, quibusdam Canonista-
 rum doctrinis nuntium miserint, indeque sigillatim
 origo, hodiernae definitionis sponsalitorum de praesen-
 ti, repetenda sit, quid uero hoc ad rem facere, aut qua-
 le momentum habere potest, ad obligationem pacto-
 rum sponsalitorum in dubium vocandam? Quod
 enim talia nudorum tractatum loco censeri debeant,
 ne quidem Iure Canonico, ut ostendimus, cautum
 est. Neque interest, utrum hodie sponsalia, in pura,
 et non pura, an uero in ea, quae de praesenti, et de
 futuro, dicuntur, distinguas. Tota differentia in eo
 consistit, quod hodie subintelligendum sit uerbum:
tempore; Canonistae autem subintelligant uerbum:
matrimonio. Quia nempe, in sponsalibus de praesenti,

D 2

ipsum

ipsum matrimonium contrahi, et praelens esse, volunt. Et quamvis fatendum sit, quod Canonistae, in distinguendis sponsalibus, de praelenti, et de futuro, non solis verbis inhaereant, nemo tamen negare potest, definitiones *Megalandri Lutheri*, longe planiiores esse, et sinistris interpretationibus minus obnoxias. Ut hinc causam habuerint ICti Protestantes, cur portiunculae *B. Lutherum*, quam Canonistas, in hac doctrina, imitarentur; nec, uel affectum, uel autoritatis praeludium, huic imitationi causam dedisse, uero simile sit.

§. XXII.

Idem iudicium ferendum est de *Not. 353. p. 845. seq.* ubi quaestiones agitantur: *Virum matrimonium sit Iuris Naturae preeceptum, an permisum?* *Virum preeceptum Iuris Naturae sit affirmatum, an negatum?* *Virum servorum matrimonia, ex Iure Naturali, an ex Iure Civilis publico, derivari debet?* Sed nullum ex his quaestionebus argumentum ad causam, de qua nunc agitur, instruendam, desumi potest. Ad ultimum in subfidium vocatur *Not. 362. et 366.* Vbi fundamentum decisionis Papalis, quae habetur in *c. 26. X. de Sponsalibus*, examinatur, et recte ostenditur, quod eo causa, ubi quis, sine animo matrimonium contrahendi, talem intentionem simulat, et, mutato nomine, cum foemina concubitus, uerum matrimonium contractum censeri debeat; quia nempe obligations, quae ex pactis et contractibus ueniunt, aestimari debeant ex eo, quod, siue verbis, siue aliis signis externis, aut etiam factis declaratum, et actum est; cum alias, sub obtentu deficientis consensus interni, quaevis pactiones facillimo negotio everti possent. Tantum uero abest, ut hinc aduer-

aduersus nostram , de pactis sponsalitiis, sententiam, et remouendas obiectiones, fundamentum depromi queat, ut potius, per illam doctrinam, quae rectissime se habet, non parum adiuuetur. Nempe qui foeminae nuptias pure , et sine conditione adiecta, solicitat, ver die Amtserbung thut / expresse prae se fert animum, in eundi cum illa matrimonium; quando igitur ab hac oblatio bona fide acceptata est, hoc praetextu ille retrocedere nequit, quod sibi tractatus tantum in animo fuerint, quod nondum decreuerit, eam uxorem ducre; quod prius, per honestam conuersationem, mores eius penitus explorare uelit. Annon et hic ualebit Iuris Naturae regula, quae omnium obligationum, ex conuentionibus, fundamentum constituit, quod in uita ciuili, et societate humana, id quisque censeatur uelle, quod signis externis exprefsit, licet reuera nolit. Promisit simpliciter, se foeminam, quam ambit, uxorem ducere uelle; ergo promissis stet, et eam ducat. Sane, si hic internis destinatis, quae a signis externis abeunt, indulgendum esset, non tantum quaevis sponsalia, sed ipsa etiam matrimonia, eludi possent. Semper enim in promptu futurus esset idem obtentus, cur recedere a sponsalibus, uel coniugio, quis posset; quod nempe non habuerit animum, societatem matrimonialem simpli citer ineundi, sed hanc conditionem tacite supposuerit, si alterius mores sibi probarentur. Non video solidam diuerstatis rationem , quae hic intercedat. Et est haec nuda, regulae interpretationis , quam ipsa lex naturae inculcat, ad factum applicatio.

§. XXIII.

In sequenti §. libelli Germanici Dn. Autor ad Disputationem, in Academia lenensi Mens. Dec. 1724. habitam, prouocat; in eaque sententiam suam, breuiter quidem, sed solide, defensam esse, ait. Ut appareat, in quo solida haec defensio consistat, ipsa laudatae Dissertationis uerba adducamus. Ita uero illa, prout a Dn. Dissentiente citata sunt, habent: *Si rem penitus inspicias, meo iudicio, omnino nibil egit:* (Autor scil. Diss. Inaug.) negat enim, inter pacta de emendo, et haec, rationis paritatem, nec tamen perpendit, in hisce tractaribus constitutionem dotis, donationis propter dotem, reliquarum rerum proponendarum, eodem plane modo, ad ulteriorem conuentiōnem reseruari, ac in illis constitutionem certi pretii, pro re uendita soluendi. Manifestum est, nullam plane Disputationis Halensis detensionem hic asterri, quam a comparatione pacti sponsalitii, cum pacto de emendo, desumptam. Aliud argumentum, aliud solidae, ut Dn. Dissentiens uocat, defensionis fundamentum, ne commemoratur quidem. Atqui abunde demonstratum est, hoc simile, in eo ipso, in quo comparatio instituitur, prorsus dissimile, et a scopo alienum esse. Hinc, quando dicitur, *constitutionem dotis, donationis propter nuptias, et reliquarum rerum proponendarum, eodem plane modo ad ulteriorem conuentiōnem reseruari, ac in illis constitutionem certi pretii pro re uendita soluendi;* id quidem bene habet, et admittendum; cum in pacto des. Ja. Worts haec mens expressa est, quod prius, quam quis obligetur, res quasdam, quae dotem, aliasque circumstantias, concernant, proponere, et simul interim mores foeminae penitus explorare uelit. Si enim foemina, eiusque parentes, tales

talem conditionem approbauerint, nemo dubitat, in meris tractatibus, ultroque citroque haud obligatoriis, partes uersari, et, quemcunque exitum res habitura est, foemina, eiusque Parentes, iustum querendi causam non habent; cum semper ipsis occini possit vulgatum illud: *Volenti non fit iniuria.* Sibi imputent, quod, incerta spe ducti, procum sub hac lege, in consuetudinem et commercium receperint. Discant in posterum cautius mercari, et ab huiusmodi secretis, morum, et temperamenti, exploratoribus sibi caueant. Quodsi autem, in memorata Disp. Jenensi is uestborum sensus sit, quod in pacto des Ja = Worts / huiusmodi conditio tacite subintelligenda sit, perinde, ut in pacto de emendo, aperte supponitur id, de quo tota lis est, et quod probari debebat. Adeoque patet, hanc aduersae sententiae defensionem, infirmam ualde, uel potius nullam esse, cum non nisi thesin simpliciter repeatat, sed nullam plane eius probationem addat. Et tamen putat Ill. Dissentiens, daß dadurch seine Disputation kürzlich / aber doch gründlich vertheidigt worden.

§. XXIV.

Pergit: Und gewiß nich hat von Herzen gewundert/
dass der Herr Autor dieser Disputation / und auch
der Herr Autor der bey dem / in letzten §. angeführten
Consistorial-Urtheil/befindlichen rationum decidendi den Unter-
schied zwischen dem Ja-Wort / und einem pacto de emen-
do, als eines von den fürnächsten Gründen wieder meis-
ne Meinung zu gebrauchen / sich nicht gescheuet / da ih-
nen doch/ als gelehrt Leuten/ auch aus der Logic, hätte
bekannt seyn sollen / quod exempla et similia non probent,
sed

sed illustrenz, und daß diese Erleuterung deswegen nicht sofort betrüglich sey / wenn schon diese Exempel/ oder Gleichnisse/ nicht in allen und jeden Umständen/ mit derjenigen Sache / die man dadurch erläutern wollen / überein käme. Non excidissent, puto, haec *Dn.* *Thomasio* uerba, nisi legum, quas disputantes semper ante oculos habere debent, parum, quod illius pace dixerim, memor fuisse. Inter illas principem locum tenet, ut alter alteri non affingat, qaud nunquam ipsi in mentem uenit. Vbi uero, in tota Dissertatione, quam carpit, eius rei uel uerbulum occurrit? Vbi discrimen, inter pactum de emendo, et pactum sponsalium, argumenti et fundamenti loco, ad impugnandam eius sententiam, urgetur? Tantum abest, ut eo, tanquam ex praecipuis fundamentis uno, als eines von den fünf nehmsten Gründen / utamur. Vbicunque pacti de emendo mentio iniecta, eiusque dissimilitudo, cum palpabile redditum, id non alia intentione uel factum, uel fieri omnino potuit, quam ut dissentientibus extorquerentur arma, quibus se inprimis tueri solent. In uniuersum enim *Ill. Vir.*, et, quicunque cum ipso sentiunt, hoc solo arguento nituntur, quod pactum des *Ia: Worts*/ ea intentione a Germanis introductum sit, ut, quia matrimonium est societas indissolubilis, pacientes se mutuo, citra ullum obligationis vinculum, penitus cognoscere possint. Deinde hanc suam hypothesin, exemplo pacti de emendo, illustrant. Sic uti igitur illa intentio, quae allegatur, illa origo, ad quam prouocatur, facti est, et hactenus nondum probata, idque regesisse, si omnes aliae rationes, quae tamen,

tamen, ut uidimus, complures dantur, deessent, uel solum sufficeret, ad argumentum illud diluendum, ita palpabile cuius est, omnia, quae de pacto emendi, uendendique, a nobis dicuntur, eo pertinere, ut demonstretur, hoc simile prorsus ab instituto alienum esse, et hinc dissidentes perperam et incassum eodem uti. Omnes Logicorum regulae ostendunt, simile in eo tertio ad minimum, ad quod illustrandum adhibetur, cum altero conuenire debere. Sed hic, inter pactum sponsalitium, et pactum de emendo, nulla similitudo, nulla conuenientia, ex aduerso potius, ut prolixo demonstratum est, omnimoda disparitas, atque dissimilitudo, occurrit. Ecquis non uidet, in rationibus decidendi etiam sententiae, a Consistorio Vitembergensi, latae, annexis, tantum remoueri obiectio-
nem, a pacto de emendo, desumtam; non uero id agi, ut per demonstrationem dissimilitudinis, quae utrinque subest, thesis nostra, tanquam primario fundamento, probetur et fulciatur; quippe quae illo praefidio opus omnino non habet. Recitabo ipsa memoratarum decidendi rationum verba, quatenus huc pertinent, ut quisque intelligat, verum esse, quod dixi. Ita autem illa habent:
Obwohl einige Rechts-Lehrer zu behaupten suchen/
dass auch das Ja-Wort/ wenn gleich solches würtlich
gegeben/ und Ringe darauf gewechselt/ weil es nur ein
pactum de futuris sponsalibus sey/ für keine Ehe-Ver-
sprechung, oder Ehe-Gelöbniss zu halten/ sondern/ ad
exemplum pacti de emendo uendendo, iedem Theil/ nach Ge-
fallen/ davon wieder abzugehen/ frey siehe ic. Dieweil
aber durch die Meynung/ dass durch das Ja-Wort/
wenn solches pure gegeben/ keine obligatio contrahiret
E werde/

werde / der efficaciae pactorum zuwider / auch es damit
eine ganz andere Bewandtniß hat / als mit dem pacto de
emendo uendendo, in mehrerer Erwegung / daß bey die-
sen das obiectum und pretium, so ein essentiale emtionis uer-
ditionis ist / noch nicht determinaret / bey dem Ja - Wort
hingegen / da selbiges / wie hier / ohne einige condition
ertheilet / kein wesentliches Stük eines pacti obligatorii
matrimonialis erlangt / x. Quis non agnoscat, et
uidet, in his decidendi rationibus, tantum responde-
ri ad exemplum pacti de emendo uendendo, in ratio-
nibus dubitandi, allatum, et quod hoc simile prorsus
dissimile sit, nec in eo tertio, quod dissentientes uolunt,
applicari possit, ostendi. Liquet igitur, id tantum actum
esse, ut demonstraretur solide, simile pacti de emendo
ad rhombum haud quadrare, adeoque melius facturos,
qui ab illo prorsus abstineant, quam qui ad illud su-
binde, ut fieri solet, prouocent.

§. XXV.

Descendamus nunc ad ea, quae III. Autor in sequen-
tibus urget. Ait : Iudem so sind die differenien/
die der Herr Autor der disputation §. XI. et XII. zwischen
dem pacto de emendo; und dem Ja - Wort vorgiebt / aber
mahl entweder falsche praesupposita, oder die application
derselben ist falsch. Videamus, quomodo haec asserta
sua probet. Ita vero pergit : Denn gleichwie das
pactum de emendo, von einem künftigen Rauff handelt/
also handelt das Ja - Wort von einer künftigen Ver-
lobniß. Hoc admitto; si per verbum, Verlobniß/ in-
telligatur solennis, datae iam fidei, de matrimonio
ineundo, repetitio; sed sic, cum pacto de emendo, ni-
hil omnino commune habet; neque enim contractus
emtionis

emtionis, simplex repetitio conuentionis, antea initiae, uocari potest. Sin autem uerbo: Verlobnūß/ nouum negotium, quod nunc demum obligationem pariat, indicetur, negatur assertum, et sic ab affirmante, probari debet, quod hactenus nondum est factum.

§. XXVI.

Subiicit: Und wenn ferner der Herr Autor d. §. XI. p. 23. in denen Worten: Ratio igitur, cur pa-
ctum de emendo nullam actionem pariat, est, quod ob deficien-
tiam determinati pretii nihil adsit, quod sibi adjudicari, quis
petere possit. Quia igitur certum actionis obiectum deficit, illa
inanis esse dicitur. Quodsi uero iam conuertamus ad pactum
de futuris sponsalibus, longe aliud dicendum; Ibi enim pe-
titio est certa, in primis intuitu obiecti etc. den Unters-
cheid unter dem Ja-Wort und dem pacto de emendo an-
deuteten wollen / hat er / (welches billig zuverwundern)
nicht gemercket / daß dieses assertum falsch sey / indem
ia auch in pacto de emendo ein gewisses obiectum verhan-
den / (z. E. ein gewisses Haus / Garten / oder Vor-
werk ic.) welches so wohl der angegebene Käuffer zu
kaussen / als der Verkäufer zu verkaussen/ gesonnen.
Manifestum est, ludi hic uocabulo obiecti. Dictum
fuerat, ex pacto de emendo vendendo, actionem pro-
pterea institui non posse, quia certum obiectum, ad
quod illa dirigatur, deficiat. Hoc enim, si actio cum
effectu institui debeat, consistit in re, pro certo pre-
cio uendita. Ergo obiectum emtionis uenditionis
sunt res, et pretium. Haec duo se inuicem, tanquam
correlata, quorum alterum sine altero esse non potest,
respiciunt. Tale obiectum, scil. res, pro certo pretio
uendita, quoniam in simplici pacto de emendo, defi-

cit, alter, contra alterum, cum fructu, experiri nequit. Contra ea, in pacto sponsalitio des Ja-Worts / omnia, quae ad substantiam sponsaliorum requiruntur, concurrunt; Vir nempe, et foemina; quarum personarum altera alteri matrimonium promisit. Habet igitur hic actio certum obiectum, scil. matrimonium, quod promissum est, adimplendum. Vtriusque pacientis consensus hic circa idem obiectum concurrit; adeoque nihil deest, quod ad formam et essentiam sponsaliorum pertineat. Talis uero certitudo obiecti, ubi in actione, ex pacto de emendo, cernitur? Regerit *Dn. Dissentiens*, hic adesse certum obiectum, scil. dominum, hortum, etc. Quasi uero concludens, nec potius inepta esset actio, per quam simpliciter domus, uel hortus, peteretur. Non aliter actioni locus est, quam quatenus petitur res, pro certo pretio uendita. Namque determinatio pretii, simul de substantia obiecti est; alias obstat exceptio generalis et inepti libelli, si petatur res, nec simul pretii certi mentio fiat. Cum igitur, in pacto des Ja-Worts / statim certum sit obiectum, quod constituent personae, quae matrimonium sibi pure promiserunt, altera pars, aduersus alterum habet, ut, sicut vir contra foeminam, ita, haec contra illum agere queat. Nisi aliud expresse actum, nihil amplius, ad ualidam obligationem contrahendam, requiritur. Ex pacto autem de emendo propterea agi nequit, quia nondum adest consensus in rem et premium; quod utrumque, obiectum emtionis uenditionis, constituit. Actio emit, ad rem tradendam, actio uenditi ad premium, conuentione definitum, soluendum,

dum, datur. Quis igitur dixerit, in pacto de emendo, iam certum actionis obiectum adesse, quamdiu pretium determinatum haud est? In contractu, seu negotio, bilaterali, nunquam obiectum certum est, quam ubi uterque pacientium certum quid pertere potest. Igitur merito cuius ludibrium debet actor, si ex pacto de emendo, domum petat, neget autem, reo aduersus se petitionem certi pretii competere, sed de hoc demum conueniendum esse. Pactum, de emendo, non intelligitur, nisi ut simul sit pactum de uendendo; adeoque duplex eius obiectum est, res et pretium; utrumque certum esse debet, ut actioni cum effectu locus sit. Haec autem certitudo tamdiu deficit, quoad consensus, in rem et pretium, deest.

§. XXVII.

Adducta quoque alia differentia fuerat, quam haud necessariam fuisse, *Dn. Autor* his uerbis iudicat: *Bey diesen Umständen nun hätte der Herr Autor der Wittenbergischen disputation nicht von nöthen gehabt noch einen neuen Unterscheid inter pactum de emendo, und unter dem Ja-Wort zu zeigen. Qui pactum de emendo, spricht er §. XII. iniit ad traditionem rei agere nequit, nisi contractus emtionis uenditionis intercesserit, adeoque nouus consensus requiritur. Contra post pactum sponsalitium, de quo in praesens agitur, wenn das Ja-Wort verhandelt statim ad nuptias, si partibus na uideatur, procedi potest. Cum sponsalia intermedia non nisi solennitatis causa siant, et nihil eorum, quae, post pactum de futuris sponsalibus, ante nuptias, peragenda sunt, ad matrimonii essentiam pertineat. Quamobrem satis perspicue fides coniu-*

galis hoc ipso promissa intelligiur, dum quis coniugium cum foemina ambit, et haec sumto spatio deliberandi, postea consentit. Non video sane, quomodo evidenter, super ipso matrimonio, pacium iniri queat. Vir, uel ipse, uel per alium desiderium suum exponit, quod matrimonium cum foemina contrahere uelit; Et begeht sie zur Ehe; haec eiusque parentes consentiunt, sie geben das Ja-Wort von sich/ daz er sie zur Ehe bekommen solle. In hoc sane regulariter omne padum, quod, das Ja-Wort vocatur, pure et sine conditione initum, constitut. Et uero haec utique luculentissima ipsius matrimonii promissio est. Vtterior declaratio omnis superflua, et, si accesserit, non nisi priorem confirmat, eiusdemque solennis repetitio est. Addit, multa esse, quae circa hunc paragraphum moneri debeant. Expendamus haec monita, ut, quid in recessu habeant, ad oculum patescat. Ait: (1.) reperire ich / was ich im vorigen paragrapbo gesagt / das die Exempel und Gleichnisse nicht in allen Stücken mit denen verglichenen Sachen übereinstimmen müssen. Bene. Sed ostensum, hoc simile, ad rem praesentem, plane non quadrare, adeoque revera simile haud esse; cum in pactis sponsalitiis omnia ad sint, ad contrahendam obligationem per se necessaria; quae contra in pacto de emendo deficiant. Igitur tertium comparationis, quod dissentientes intendunt, hic non datur. Pergit (2.) hatte der Herr Autor aus meiner disputation, und aus der Nota l.) ad §. 7. p. 19. gar leichtlich abnehmen sollen / das ich in diesem Stücke in etwas mit ihm einig wäre / wenn ich daz selbst gesetzt: Moribus nostris variae circumstantiae occur- gere possunt, ut sponsus et sponsa, si iam noitiam mutuam animo-

animorum habeant etc. absque talibus pactis praecedentibus, statim sponsalia celebrent, futuris nuptiis consummanda; aut ut post pacta nostra et conuentione de dote, absque sponsalibus solennibus praecedentibus, statim transeant ad denunciationem publicam, et benedictionem sacerdotalem. Enim uero de hoc nulla est quaestio, utrum partes, quae iam notitiam mutuam animorum habent, statim progrederi ad sponsalia queant, sed, annon hoc ipso se inuicem obligare, et fidem, de futuro coniugio; ultiro citroque dare censeantur, dum, pactum des Ja-Worts/ pure et simpliciter ineunt. Tertium monitum ita instruit Dn. Autor: (3.) Ist offenbahr / und handgreiflich falsch / quod per ambitum coniugi et subsecutum consensum foeminae, (wenn der Bräutigam sagt / er begehrte sie zur Ehe / und die Braut das Ja-Wort giebt / dass er sie zur Ehe bekommen solle /) hoc ipso fides coniugalis promissa intelligatur. Audiamus, quo argumento haec ueritas impugnetur. Denn / ait, es kommt mir eben vor / als wenn Titius, der sich gegen Caio erklärte hätte / er wolle Caio Haus kauffen / wenn es ihm Caius für andern lassen wolle / und Caius sagte Ja / er solte es haben ; sie könnten aber hernach wegen des Werths oder Kauf-Geldes nicht einig werden / den Caium forciren wollte / er müsse ihm das Haus für den Preis / den er Caio darauf geboten / lassen / weil er ihm einmahl das Ja-Wort gegeben hätte / dass er ihm das Haus für einen billigen Preis lassen wolle / und er Titius hätte ihm einen Preis darauf geboten / der allerdings billig wäre u. s. w. Videmus, quomodo dissentientes perpetuo ad hoc exemplum pacti de emendo, tanquam

quam ad sacram anchoram, recurrent, in eoque praecipuum causae, quam defendant, momentum constituant; quod tamen prouersus a scopo alienum esse, satis, puto, demonstratum dedimus. Nam qui declarat alteri, quod eius domum emere uelit, si hic se illam uenditurum, uicissim declarat, nondum petere potest, ut sibi domum tradat, nec alter, ut is pretium sibi soluat; quia nondum utrinque certum obiectum adeat, scil. ab una parte res, ab altera determinatum pretium. Sed ubi quis declarat, se foemina in matrimonium expetere, et haec illi annuit, quod regulariter in omni pacto des *Ja-Worts*, fieri solet, nihil superest, quam ut ad festivitatem sponsalitiam, uel, hac omissa, statim ad proclamationem et copulam sacerdotalem procedatur. Natura obligatione, nouo contractu, ut in pacto de emendo, opus haud est. In pactis sponsalitii omnia pacifcentes offerunt, quae ad efficacem obligationem, et actionem, producendam, necessaria sunt. Quod longe aliter se in pacto de emendo habet.

§. XXVIII.

Sed quid opus est plura? *Ill. Vir.*, in §. ult. *Responsum suarum*, sententiam ipse mutasse, et nostram haud obscure amplexus esse, uidetur. Nam, priscis quidem temporibus, huiusmodi tractatus, quos in pacto des *Ja-Worts*, inesse supponit, usum habuisse, putat, sed hodie, propter conuersationem, inter utriusque sexus personas, magis frequentem, eo discrimine, inter pactum des *Ja-Worts*, et ipsa sponsalia, non amplius opus esse, concedit; immo optat, ut illud, publica lege, uel consuetudine universalis,

uersali, omnino tollatur. Ne vero quicquam, contra mentem, atque intentionem, dixisse videar, ipsa eius verba audiamus. In ubrigen / inquit, würde der Herr Autor der Wittenbergischen disputation wohl gethan haben / wenn er den Unterscheid der alten und neuen Gebräuche oder Sitten / so wohl der Deutschen/ als anderer Europäischer Völker wohl betrachtet hätte / denn daraus würde er zur Gnüge erkannet haben/ warum/ für etlichen seculi, und sonderlich für der Reformation, das Ja-Wort/ oder pactum de futuris sponsalibus, nöthig gewesen / und von denen sponsalibus de praesenti, oder Verlobnüssen / hätte der gestalt unterschieden werden müssen / und zwar / daß das Ja-Wort zu denen Classen vorgehender tractaten gerechnet werden müssen / die Verlobnuisse aber erst den Ehe : Contract zu seiner perfection gebracht / und die vorhergehenden Ehe : Contraden bekräftiget hätte. At enim vero nondum Dn. Autor probauit, quo tempore hoc discrimen coepit, et num illa, quam supponit, intentio, veterum Germanorum, in eo introducendo, fuerit. Coniecturam allatam probabilem haud esse, ostendunt plurima incommoda, quibus, in primis foeminas, huiusmodi tractatus exponunt. Nam et lex deficit, qua hoc discrimen stabilitur, nec consuetudo, quae hujusmodi pacta inter nudos tractatus referat, ostendi potest. Pergit : Heut zu Tage aber / fürnemlich unter denen Deutschen/ die der Protestantischen Religion zugehörig wären / dergleichen Unterscheid nicht mehr nöthig sey. Fateamur itaque, quod res est, hodie nempe pacta